
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

1 

 

 
RESOLUÇÃO N.º 3586/2015 – GS/SEED 

 
 

Súmula: Retifica a Resolução n.º 3373/2015 – GS/SEED 
que regulamenta o Processo de Consulta à Comunidade 
Escolar para designação de Diretores e Diretores 
Auxiliares das Instituições de Ensino da Rede Estadual de 
Educação Básica do Paraná. 

 
 

A Secretária de Estado da Educação, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Decreto n.º 1307, de 06 de maio de 2015, e a Lei Estadual n.º 18.590/2015, 
de 13 de outubro de 2015, 
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Retificar a Resolução n.º 3373/2015 – GS/SEED, que regulamenta o 
Processo de Consulta à Comunidade Escolar para designação de Diretores e 
Diretores Auxiliares das Instituições de Ensino da Rede Estadual de Educação Básica 
do Paraná, ficando alterado o item “a” do inciso XXIV, § 5.º, do Art. 3.º, da CONSULTA 
e I – DA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO,  

Onde se lê:  

“a) providenciar urnas locais para Professores e Alunos das APEDs e CENSES, 
indicando, para essas urnas, representantes locais com a função de mesários receptores 
dos votos;” 

Leia-se:  

“a) providenciar urnas locais para Professores e Alunos das APEDs, indicando, para 
essas urnas, representantes locais com a função de mesários receptores dos votos;” 

 
Art. 2.º Fica alterado o inciso III, VIII e IX do Art. 5.º, do III – DO REGISTRO 

DOS CANDIDATOS,  
 
Onde se lê:  
 
“III – compor o Quadro da respectiva Instituição de Ensino desde o início do ano letivo da 
Consulta”, 

 
Leia-se: 
 
“III – compor o Quadro da respectiva Instituição de Ensino desde o início do ano letivo da 
Consulta e estar lotado ou suprido na instituição de ensino;” 

 
Onde se lê: 

“VIII – não ter tido Prestação de Contas reprovadas e/ou inadimplentes no Programa 
Fundo Rotativo, enquanto:” 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

2 

 

Leia-se: 

“VIII – não ter tido Prestação de Contas reprovadas, enquanto:” 

 

Onde se lê: 

“IX – no ato do registro da Chapa, perante a Comissão Consultiva da Instituição de 
Ensino, os Candidatos deverão apresentar: Dossiê Histórico-Funcional e Certidão 
Negativa de Antecedentes Criminais emitida no prazo máximo de trinta dias 
antecedentes à data de inscrição;” 

Leia-se:  

“IX – no ato do registro da Chapa, perante a Comissão Consultiva da Instituição de 
Ensino, os Candidatos deverão apresentar: Dossiê Histórico-Funcional e Certidões 
Negativas de Antecedentes Criminais – federal e estadual, emitidas no prazo máximo de 
trinta dias antecedentes à data de inscrição;” 

 
Art. 3.º Fica alterado o Art. 14, do IV – DAS CHAPAS, 

 
Onde se lê: 
 
“Art. 14 Havendo algum tipo de impedimento, o Candidato inscrito na Chapa poderá ser 
substituído em até 72 (setenta e duas) horas antes do pleito”. 
 

Leia-se:  
 
“Art. 14 Havendo algum tipo de impedimento, o Candidato inscrito na Chapa poderá ser 
substituído em até 8 (oito) dias antes do pleito”. 

 
Art. 4.º Fica alterado o Anexo I da Resolução n.º 3373/2015 – GS/SEED, que 

passa a vigorar da seguinte forma: 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N.º 3373/2015 – GS/SEED  
CRONOGRAMA 2015 – PROCESSO DE CONSULTA PARA DESIGNAÇÃO DE 

DIRETORES E DIRETORES AUXILIARES 
 

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL 

20/10/2015 Designação das Comissões Consultivas 
Regionais – ANEXO II 

Chefia do NRE 

20/10/2015 Prazo final para designação dos 
Prepostos – ANEXO IV 

Comissão Consultiva 
Regional 

20/10/2015 Edital de divulgação do Processo de 
Consulta – Anexo III. 

Comissão Consultiva 
Regional 

23/10/2015 Designação da Comissão Consultiva 
Local – Anexo V – reuniões, 
separadamente, dos segmentos da 
comunidade escolar para a escolha dos 
membros desta Comissão. 

Direção da Instituição 
de Ensino 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

3 

 

27/10/2015 Último prazo para Assembleia Geral na 
comunidade escolar para apresentação 
da Comissão Consultiva Local. 

Direção da Instituição 
de Ensino 

28/10/2015 Prazo final para encaminhamento da 
designação da Comissão Consultiva 
Local ao Preposto. 

Direção da Instituição 
de Ensino 

30/10/2015 Prazo final para que o Preposto 
encaminhe à Comissão Regional a 
composição das Comissões Consultivas 
dos estabelecimentos sob sua jurisdição. 

Preposto 

03/11/2015 Divulgação do edital de convocação – 
ANEXO VIII. 

Comissão Consultiva 
Local 

13/11/2015- até as 
18h 

Prazo final para registro das chapas – 
ANEXO VI. 

Comissão Consultiva 
Local 

13/11/2015 após as 
18h 

Sorteio do número das chapas. Comissão Consultiva 
Local 

13/11/2015 - após as 
18h 

Divulgação da relação das chapas 
registradas - ANEXO VII 

Comissão Consultiva 
Local 

16/11/2015 Prazo limite para Comissão Consultiva 
Local encaminhar para o NRE:  
(a) Proposta de Plano de Ação para 
Escola – Período 2016 a 2020 – ANEXO 
XVII;  
(b) Termo de Compromisso – ANEXO 
XVIII. 

Comissão Consultiva 
Local 

17/11/2015 - até as 
18h 

Último prazo para recebimento de 
pedidos de impugnação contra as 
chapas inscritas – ANEXO XV. 

Comissão Consultiva 
Local 

18/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva Local 
se manifestar e intimar as partes para 
comunicar a decisão acerca dos pedidos 
de impugnação. 

Comissão Consultiva 
Local 

19/11/2015 - até as 
18h 

Prazo para recurso perante a Comissão 
Consultiva Regional acerca dos pedidos 
de impugnação. 

Comissão Consultiva 
Regional 

20/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva 
Regional se manifestar e intimar os 
interessados. 

Comissão Consultiva 
Regional 

20/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva 
Regional devolver, caso necessário, os 
Planos de Ação para adequações. 

Comissão Consultiva 
Regional 

23/11/2015 até as 18h Prazo para recurso perante a Comissão 
Consultiva Central acerca dos pedidos 
de impugnação. 

Comissão Consultiva 
Central 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

4 

 

23/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva Local 
devolver à Comissão Consultiva 
Regional o Plano de Ação com as 
devidas adequações. 

Comissão Consultiva 
Local 

23 a 28/11/2015 Período para a realização das 
Assembleias com a Comunidade 
Escolar, bem como da apresentação dos 
membros das chapas e da proposta de 
Plano de Ação para Escola. 

Comissão Consultiva 
Local 

25/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva 
Central se manifestar e devolver os 
recursos para a Comissão Consultiva 
Regional, visando à intimação dos 
interessados, acerca dos pedidos de 
impugnação. 

Comissão Consultiva 
Central 

25/11/2015 Prazo limite para análise e validação das 
propostas do Plano de Ação para a  
escolha dos candidatos a Diretor e 
Diretor Auxiliar. 

Comissão Consultiva 
Regional 

25/11/2015 - até as 
18h 

Prazo final para substituição de 
membros da chapa. 

Comissão Consultiva 
Local 

26/11/2015 Prazo para recurso perante a Comissão 
Consultiva Local, referente à 
impugnação contra substituição de 
membros da chapa – ANEXO XVI. 

Comissão Consultiva 
Local 

27/11/2015 Prazo para a Comissão Consultiva Local 
se manifestar e intimar as partes acerca 
dos pedidos de impugnação das chapas 
com novos candidatos. 

Comissão Consultiva 
Local 

30/11/2015 Prazo final para inscrições de chapas, 
onde não houve inscrições no prazo final 
de registro de chapas - ANEXO VI. 

Comissão Consultiva 
Local 

30/11/2015 Prazo para recurso perante a Comissão 
Regional, acerca dos pedidos de 
impugnação das chapas com novos 
candidatos. 

Comissão Consultiva 
Local 

01/12/2015 Prazo para a Comissão Regional se 
manifestar e intimar as partes, acerca 
dos pedidos de impugnação das chapas 
com novos candidatos. 

Comissão Consultiva 
Regional 

01/12/2015 Prazo para recurso perante a Comissão 
Consultiva Central, acerca dos pedidos 
de impugnação das chapas com novos 
candidatos. 

Comissão Consultiva 
Central 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

5 

 

02/12/2015 Retirada de toda a propaganda eleitoral 
da Instituição de Ensino e finalização das 
manifestações pessoais dos Candidatos. 

Direção da Instituição 
de Ensino 

02/12/2015 Prazo para a Comissão Consultiva 
Central se manifestar. 

Comissão Consultiva 
Central 

02/12/2015 Prazo final para elaboração das cédulas 
de votação – ANEXO XIX. 

Comissão Consultiva 
Local 

02/12/2015 Prazo final para a elaboração das 
listagens dos votantes – ANEXO IX, X e 
XI. 

Comissão Consultiva 
Local 

02/12/2015 Prazo final para designação e 
credenciamento dos membros das 
mesas receptoras e escrutinadoras – 
ANEXOS XII e XIII. 

Comissão Consultiva 
Local 

02/12/2015 Prazo final para credenciamento dos 
Fiscais das chapas – ANEXO XIV. 

Comissão Consultiva 
Local 

03/12/2015 Dia da Consulta Pública. Comissão Consultiva 
Local 

03/12/2015 Ata de Votação – ANEXO XX; Ata de 
Escrutinação – ANEXO XXI; Mapa de 
Apuração com Resultado Final – ANEXO 
XXII. 

Comissão Consultiva 
Local 

04/12/2015 Prazo final para encaminhamento ao 
Preposto das atas e dos mapas com o 
resultado do processo de consulta. 

Comissão Consultiva 
Local 

04/12/2015 Encaminhamento das Atas de Votação, 
Escrutinação e Mapa com o Resultado 
Final à Comissão Regional. 

Preposto 

04/12/2015 Encaminhamento, via Expresso, da 
listagem dos eleitos à Comissão 
Consultiva Central, excetuados os casos 
de recursos. 

Comissão Consultiva 
Regional 

05/12/2015 Último prazo para interpor recurso 
acerca do Resultado Final. 

Comissão Consultiva 
Local 

07/dez - até as 12h Prazo final para a Comissão Consultiva 
Local julgar os recursos recebidos e 
intimar os interessados. 

Comissão Consultiva 
Local 

08/dez - até as 12h Prazo final para encaminhar os recursos 
contra o Resultado Final da consulta ao 
Preposto. 

Comissão Consultiva 
Local/Preposto 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

6 

 

08/dez - até as 18h Prazo final para encaminhamento dos 
recursos contra o Resultado Final à 
Comissão Consultiva Regional. 

Preposto /Comissão 
Consultiva Regional 

10/12/2015 Comissão Consultiva Regional se 
manifesta sobre os recursos e intima os 
interessados para comunicar sobre a 
decisão. 

Comissão Consultiva 
Regional 

11/12/2015 Prazo para impetrar recurso à Comissão 
Consultiva Central contra a decisão da 
Comissão Consultiva Regional. 

Comissão Consultiva 
Regional 

14/12/2015 Prazo para o encaminhamento dos 
recursos à Comissão Consultiva Central. 

Comissão Consultiva 
Regional 

18/12/2015 A Comissão Consultiva Central decide  
sobre os recursos interpostos acerca do 
Resultado Final e intima os interessados. 

Comissão Consultiva 
Central 

21/12/2015 A Comissão Consultiva Regional intima 
interessados para comunicar a decisão. 

Comissão Consultiva 
Regional/Preposto 

21/12/2015 Prazo final para encaminhamento da 
Comissão Consultiva Central dos 
escolhidos que estavam pendentes. 

Comissão Consultiva 
Regional 

 
 

Cronograma para Instituições de Ensino onde ocorrerá segunda votação. 
DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL 

04/12/2015 Divulgação do Processo de segunda 
Consulta Pública. 

Comissão Consultiva 
Local 

07/12 a 08/12/2015 Período para realização das 
Assembleias com a Comunidade 
Escolar, e apresentação dos membros 
das chapas e da proposta de Plano de 
Ação para Escola. 

Comissão Consultiva 
Local 

09/12/2015 Prazo para apresentação de recursos 
perante a Comissão Consultiva Local. 

Comissão Consultiva 
Local 

10/12/2015 Prazo final para a Comissão Consultiva 
Local julgar os recursos recebidos e 
intimar os interessados. 

Comissão Consultiva 
Local 

11/12/2015 Prazo para apresentação de recursos 
perante a Comissão Consultiva 
Regional. 

Comissão Consultiva 
Regional 

14/12/2015 Prazo final para a Comissão Consultiva 
Regional julgar os recursos recebidos e 
intimar os interessados. 

Comissão Consultiva 
Regional 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

7 

 

15/12/2015 Prazo para apresentação de recursos 
perante a Comissão Central. 

Comissão Consultiva 
Central 

16/12/2015 Prazo final para a Comissão Consultiva 
Central julgar os recursos recebidos e 
intimar os interessados. 

Comissão Consultiva 
Central 

17/12/2015 Retirada de toda a propaganda eleitoral 
da Instituição de Ensino e finalização das 
manifestações pessoais dos Candidatos. 

Direção da Instituição 
de Ensino 

17/12/2012 Prazo final para elaboração das cédulas 
de votação – ANEXO XIX. 

Comissão Consultiva 
Local 

17/12/2013 Prazo final para elaboração das listagens 
dos votantes – ANEXOS IX, X e XI. 

Comissão Consultiva 
Local 

17/12/2014 Prazo final para designação e 
credenciamento dos membros das 
mesas receptoras e escrutinadoras – 
ANEXOS XII e XIII. 

Comissão Consultiva 
Local 

17/12/2015 Prazo final para credenciamento dos 
fiscais das chapas – ANEXO XIV. 

Comissão Consultiva 
Local 

18/12/2015 Dia da segunda Consulta Pública. Comissão Consultiva 
Local 

18/12/2015 Ata de Votação – ANEXO XXI; Ata de 
Escrutinação – ANEXO XXII; Mapa de 
Apuração com Resultado Final – ANEXO 
XXII. 

Comissão Consultiva 
Local 

21/12/2015 Prazo final para encaminhamento ao 
Preposto das atas e dos mapas com o 
resultado do processo de consulta. 

Comissão Consultiva 
Local 

21/12/2015 Encaminhamento das Atas de Votação, 
Escrutinação e Mapa com o Resultado 
Final à Comissão Regional. 

Preposto 

21/12/2015 Encaminhamento, via Expresso, da 
listagem dos eleitos à Comissão 
Consultiva Central, excetuados os casos 
de recursos. 

Comissão Consultiva 
Regional 

22/dez - até as 12 
horas 

Prazo final para a Comissão Consultiva 
Local julgar os recursos recebidos e 
intimar os interessados. 

Comissão Consultiva 
Local 

23/dez - até as 12 
horas 

Prazo final para encaminhamento dos 
recursos contra o Resultado Final da 
consulta ao Preposto. 

Comissão Consultiva 
Local/Preposto 

23/dez - até as 18 
horas 

Prazo final para o encaminhamento dos 
recursos à Comissão Consultiva 
Regional. 

Preposto /Comissão 
Consultiva Regional 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED 
 

 

 

8 

 

04/01/2016 A Comissão Consultiva Regional se 
manifesta e intima os interessados para 
comunicar a decisão. 

Comissão Consultiva 
Regional 

05/01/2016 Prazo para impetrar recurso à Comissão 
Consultiva Central contra a decisão da 
Comissão Consultiva Regional. 

Comissão Consultiva 
Regional 

06/01/2016 Prazo para encaminhamento dos 
recursos à Comissão Consultiva Central. 

Comissão Consultiva 
Regional 

07/01/2016 A Comissão Consultiva Central se 
manifesta sobre a decisão. 

Comissão Consultiva 
Central 

08/01/2016 A Comissão Consultiva Central decide e 
intima os interessados. 

Comissão Consultiva 
Central 

08/01/2016 A Comissão Consultiva Regional intima 
os interessados para comunicar a 
decisão. 

Comissão Consultiva 
Regional/Preposto 

11/01/2016 Prazo final para encaminhamento da 
Comissão Consultiva Central dos 
escolhidos que estavam pendentes. 

Comissão Consultiva 
Regional 

 

Art. 5.º  Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Curitiba 10 de novembro de 2015 

 

 

 

 

Ana Seres Trento Comin 
Secretária de Estado da Educação 

 


